ci rimane il volgarizzamento, che porta la data del 1342, più importante di quello

potasse essere il testo latino, che era di poco posteriore al 1305, probabilmente pro-

mulgato nell'anno 1313, e ad ogni modo anteriore al 1322. Dagli Annali Deccm-

viraìi ossia dai libri delle riformagioiii , attinsi la notizia che il Generale Consiglio,

convocato il 4 giugno 1305, accolse la proposta, messa innanzi da un MaUeiis do-

minae Brunae, di procedere alla correzione degli statuti (1); e che nell'anno 1322

fu stabilito, quod statufa Comm.unis et Populi Perusi'ac scribciìitur et scribi et trans-

ìatari debeant in vulgari, ut me.ìius per unamquamqiie personam intelligantur, et

quod prò prcdictis faciendis et expendendis domini Priores Artiuni possint provi-

dere et ordinare quicquid eis vtdebitur et placebif, uìiquo non obstante (2).

Ecco il testo della legge del 1318 (3) e dei capitoli dello statuto volgare del

1342 (4), seguiti dalle riforme del 1366 (5), le quali trovano riscontro con quelle

di altre città toscane e con un decreto che i magistrati di Montpellier, col consiglio

di dodici probi komines , sottoposero all'approvazione di Carlo V (6).

A — Biforme del 1318-1342.

Item cum propter superfluitates mar- De le femmene portante en capo

garitarum, aitri, argenti et aliorum or- corona e certe altre cose. E de le mancie

namentorum ac vestimentoruni lane et da non dare. — Nulla femmena ardisca

serici etc. , sancimus quod nulla mulier overo presuma portare uè recare en capo

audeat vel presumnt portare nec deferre corona overo ghirlanda, arlegature overo

in capite coronam seu ghirlandam, ar- entrecciature d" oro overo d'argento (7)

(1) Annali Decemvirati, an. 1203-1334, fol. 183.

(2) Annali Decemvirali, aa. 1322, fol. 40.

(3) Annali Decemvirali, aa. 1318, fol. 13.

(U Questo prezioso codice, desci-itto dal Vermiglioli nella Bibliografia slorico-perugina {pag. 154)
si conserva nell'Archivio Municipale.

(5) 'Codice dell'Archivio Municipale.

(6) L'ordinanza di Carlo V è del 17 ottobre 1367 [Ordonnances des rais de France, X!I, 107).

(7j Alle donne di Pistoia era lecito « portare una ghirlanda d'ariento o dorata ». Gli statuti

pisani del 128(5 ilibro IH, rubr. 65', come quelli del 13I3-I337 (lib. Ili, rubr. 77), vietavano portare
aliquam coronam sice gherlandam ad modum corona, de auro vel argento seu de perlis; neque
aliquam aliam coronam vel aliquam perlam super dorso suo, aliquo modo.
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legaturas seu intrecciaturas auri vel ar-

genti vel margaritarum vel lapidimi pre-

tiosorum, nec in aliquibus indumentis

seu vestimentis nec in aliqua parte cor-

poris aliqiiod ornamentum^ exeeptis pc-

ctorellis et monilihus de auro vel argento

et fregis auratis vel inargentutis, quae

portare possint, dmnmodo inter omnia

non excedant summani x libr. den. Si

qua uxor contrafecerit puniatur de facto

per doniinos Potestatem et Capitaneimi

et quamlihet eorum in e lihr. denar. prò

qualihet vice; et quilihet possit contra-

facientem denuntiare vel accusare, et

nomen suum teneatur in secreto; et Po-

testas et Capitaneus inquirere debeant

sine aliquo promotore, pena ce lihr. den.;

et de hoc expresse debeant sindicari.

Possint tamen mulieres portare scagiale

de auro vel argento sine pena, dummodo

non (;xccdat summam comuni exstima-

tione sxx libr. den. Et quod nulla per-

sona audeat dare alicui mulieri et nulle

que intrarct monister(ium) et ulto cle-

rico qui diceret missam de novo aliquam

mantiam
,
pena e libr. den. prò quolibet

contrafaciente.

overo de margarite ( 1 ) overo pietre pre-

tiose, ne en alcune pangne overo veste-

mente né ennalcuna parte del corpo al-

cuno ornamento, sciactate (2) le pecto-

relle (3) e Lotone d'auro overo d'ar-

gento e fregie aurate overo enargentate,

glie quaglie portare possano, a tanto k'en

tra tucte non passeno la somma de diece

libre de denare; ma s'alcuna contrafarà

sia punita de facto per glie segnore Po-

destà e Capetanio in cento libre de de-

nare per ciascuna fiada: e ciascuno possa

el contrafacente denuntiare e acusare, e '1

nome de l' acusante overo denuntiante

sia tenutTo en secreto ; e la Podestà e '1

Capetanio siano tenute enquirire senza

alcuno promotore; e de ciò expressamente

se deggano sciendecare. Possano enper-

tanto le femmene portare scagiale (4)

d'oro overo d'argento senza pena, a tanto

ke non passe la somma per comune stima

trenta libre de denare. E ke nulla per-

sona ardisca dare ad alcuna femmena e

a nulla k'entrasse monesterio e a nullo

chierco , el quale dicesse messa, alcuna

mancia, pena de cento libre de denare

per ciascuno contrafecente.

De gli ariede e fregiature e certe pangne da non portare, et de le mancie

velate e corone. — A. skifare le spese inutele, le quale continuamente se feceano per

glie citadine e contadine peruscine statuimo e ordenamo per lo presente capitolo,

k'en perpetuo varrà, alcuna cosa non ostante, k'a nullo maschio overo femmena de

quegaunque conditione e stato, deguetà, preheminentia overo grandezza, sia citadino